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Введение
Россия до и после Первой мировой войны – это два совершенно разных государства. Период войны интересен с точки зрения трансформации системы журналистики, обслуживающей одну из важных составляющих жизни общества – спорт, и ее перехода от формирующейся быстрыми темпами капиталистической традиции к пришедшей ей на смену советской модели. Эти метаморфозы происходили в условиях войны и трудностей, ею вызванных, что наложило неизгладимый отпечаток на развитие спортивной прессы.

Актуальность работы заключается в том, что, спустя столетие, когда уже существует достаточная историческая дистанция, для понимания специфики отечественной традиции спортивной журналистики важно проанализировать процесс трансформации спортивных периодических изданий и кризисные формы их существования. Это необходимо сейчас с учетом того, что спорт и спортивная журналистика в 1990-е годы, как и до революции, развивались в соответствии с законами информационного рынка, спроса и предложения, запросов спортивной сферы и аудитории, а не формировались под партийно-государственным контролем, отталкивающимся от идеологических и политических установок, как это было при СССР.
Новизна данного исследования состоит в том, что выводы и заключения, которые будут сделаны в завершении работы, позволяют заполнить пробелы, имеющиеся в изучении истории русской спортивной журналистики в целом, и в частности – в вопросе ее кардинальной перестройки с одной модели на другую. Кроме того, недостаточно глубоким можно считать освещенность идейно-тематического наполнения русских журналов (пусть число их стремительно падало в непростое для страны время), если речь идет о балансе между общественно-политической и непосредственно спортивной информацией. Учитывая различия в редакционной политике ключевых изданий обозначенного периода, необходимо оценить степень влияния событий общественной жизни на спортивную прессу, что позволит сделать выводы об использованных редакторами и издателями способах ведения конкурентной борьбы в жестких условиях, в которых оказалась вся российская печать.

Данная работа имеет значимость для дальнейшего
изучения истории спорта, спортивной журналистики и журналистики в
целом, поскольку сделанные в ней выводы позволят глубже взглянуть на малоисследованную проблему функционирования специализированных СМИ в условиях военной и обостренной политической ситуации, ставшей переломной для развития российского общества. С практической точки зрения исследование также может быть полезно, поскольку в нем на конкретном историческом материале раскрываются механизмы адаптации и выживания специализированных спортивных СМИ в обстановке экономического и политического кризиса.

Объект исследования – специализированная спортивная печать России в период 1914-1918 гг. как сложная система, развивавшаяся в неразрывной связи со спортивным движением в России и под воздействием общих общественно-политических процессов. Поэтому рассматривать этот сегмент журналистики отдельно от исторической ситуации, в которой оказался спорт, невозможно. Также необходимо отметить, что если до начала войны спорт в стране существовал едва ли не в отрыве от политики, то в Первую мировую спорт и спортивная пресса заявили о себе как о важном элементе обеспечения боеспособности российской армии (речь идет как о физически подготовленных воинах, так и о методическом обеспечении участников боевых действий), что повлекло за собой масштабную политизацию и милитаризацию контента некоторых изданий.

Предмет исследования – трансформация содержательно-тематического комплекса универсальных спортивных изданий в условиях, вызванных Первой мировой войной. Нужно подчеркнуть, что их темпы и динамика развития событий с точки зрения истории дают право описывать процесс трансформации российского общества как чрезвычайно стремительный и динамичный, управляемый законами революционных преобразований, а не эволюционного развития. В этих условиях постоянно меняющейся политической обстановки нас и будут интересовать ключевые моменты непрекращающейся перестройки еще до конца не устоявшейся системы российской спортивной журналистики.

Выявление принципов, направлений и особенностей трансформации содержательно-тематического комплекса универсальных спортивных изданий в ситуации войны и глобальных политических изменений и станет целью данной работы. Проведенный анализ позволит сделать выводы о том, как спортивные издания реагировали на метаморфозы в общественно-политической жизни страны, находясь в постоянном поиске средств к существованию и, безусловно, желая продолжать соответствовать меняющимся потребностям своей целевой аудитории, которая в начале XX века еще невелика и включает в себя, в основном, членов различных спортивных организаций, количество которых, впрочем, до начала войны постоянно увеличивалось.

Для достижения поставленной цели нам необходимо выполнить следующие задачи:

– дать характеристику развития спортивного движения в России накануне и во время Первой мировой войны;

– описать систему спортивной журналистики, которая сложилась к началу войны;

– охарактеризовать условия работы универсальных спортивных изданий в период 1914-1918 гг.;

– проанализировать содержательно-тематический комплекс ряда избранных изданий в первые годы войны;

– отследить изменения в идейно-содержательной составляющей спортивных изданий в период наибольшей политической нестабильности (1917 г.);

– исследовать содержательные характеристики текста спортивной прессы постреволюционного периода.

В исследовании был использован комплекс теоретических и эмпирических методов для всестороннего изучения трансформации содержательно-тематического комплекса русских спортивных журналов в период Первой мировой войны. К ним относятся:

– исторический метод, подразумевающий изучение периода, находящегося на временной дистанции, и выстраивание компонентов предмета исследования в хронологическую цепочку с учетом специфических особенностей рассматриваемого периода, что соответствует и структуре работы;

– содержательный анализ с элементами контент-анализа, основанный на двухэтапном исследовании периодических изданий: отбор необходимых в рамках изучаемой проблемы тематических блоков и отдельных материалов и более глубокий анализ отобранных элементов объекта исследования;

– проблемно-тематический анализ – ключевой метод в исследовании, так как сама тема работы подразумевает последовательное изучение содержательно-тематического комплекса изданий;

– дискурс-анализ, без проведения которого невозможно было бы говорить о всестороннем раскрытии проблемы трансформации русской спортивной прессы в эпоху Первой мировой войны, так как в этот период спортивная печать переживает время наивысшей степени политизации, что обязывает исследователя обратить особое внимание на социальные процессы, которые описываются в СМИ.

Структура работы включает две главы. В первой дана последовательная характеристика ключевых этапов взаимосвязанного развития спорта и спортивной журналистики накануне Первой мировой войны, в период 1914-1917 гг. и в первые послереволюционные годы. Во второй части исследования более подробно рассматривается содержательно-тематическое своеобразие ряда ведущих спортивных изданий.

Теоретическая база данного исследования состоит из научных статей, монографий и учебных пособий советских и современных российских исследователей. Ввиду относительно небольшого количества авторов (А. Б. Суник, С. И. Орлов, К. А. Алексеев
), целенаправленно занимающихся проблемами спортивной журналистики начала XX века, имеющаяся литература помогает лишь составить общую картину ситуации, в которой оказались спорт и спортивная пресса в период Первой мировой войны. Кроме того, исследователи уделяют проблеме непосредственно трансформации изданий в период перехода от Российской империи к Советскому Союзу не так много внимания. Однако для общей истории российской спортивной журналистики этот момент является едва ли не ключевым. Это подтверждается тем, что после распада СССР спортивная пресса вернулась к некоторым моделям, которые использовали издатели до революции.

Эмпирическим материалом данного исследования были выбраны универсальные спортивные журналы, начавшие выходить, издававшиеся и/или прекратившие существование в период Первой мировой войны («Русский спорт» (1909-1919), «К спорту!» (1911-1918), «Стадион» (1915-1916)). Выбор обоснован тем, что перечисленные издания лучше отражают общее состояние спортивной жизни страны, чем узкоспециализированная периодика. Универсальная спортивная пресса предлагает как содержательно-тематическое разнообразие, так и большее количество публикующихся авторов – ведущих спортивных журналистов данного периода. Также выбранные издания ввиду явных различий в редакционной политике послужат удачными примерами для иллюстрации процессов, характерных для спортивной прессы, а анализ их материалов позволит отследить трансформацию содержательно-тематического комплекса, исследованию которого и посвящена данная работа.
Глава 1. Спорт, журналистика и политика: особенности взаимодействия в нач. ХХ века
1.1. Взаимоотношение спорта и политики в нач. ХХ века
В предвоенные годы спорт в Российской империи переживал время наибольшего расцвета за весь дореволюционный период. Поcтепенно менялись представления о спорте в обществе и официальных кругах, хотя в конце XIX века и в первые несколько лет XX века к этой сфере жизни было принято относиться преимущественно скептически. Считалось, что спорт – это несерьезный, а, кроме того, и опасный способ времяпрепровождения. Тем не менее, ряд событий спортивной жизни Российской империи, произошедших в период 1908-1914 гг., подтверждает факт очевидного оживления интереса к спорту.

Стоит отметить, что в 1908 году представители России впервые приняли участие в Олимпийских играх, которые тогда проходили в Лондоне. Участие россиян обеспечили меценаты, неравнодушно относящиеся к спортивным делам страны, в числе которых был, к примеру, граф Георгий Рибопьер. Он представлял Россию в Международном Олимпийском комитете и занимался организацией и финансовыми вопросами поездки наших спортсменов в Англию. В свой дебют сборная привезла домой одну золотую медаль (Н. Панин-Коломенкин – фигурное катание) и две серебряные (Н. Орлов и А. Петров – греко-римская борьба). Впрочем, журнал «Сила и здоровье» даже спустя год после яркого выступления российских спортсменов так и не увидел серьезных улучшений организации спортивной жизни: «Россия вырождается, причин этому много, но главная – отсутствие физического воспитания, основанного на разумном спорте. Худосочная интеллигенция, хилые рахитичные дети, все это – несомненно продукт крайне слабого развития спорта в России»
.

Весьма успешное для первого раза выступление на Олимпийских играх дало основание заговорить о необходимости развития спорта в России на самом высоком уровне. Появились также мнения, что спорт и физическое воспитание должны не только применяться в армии, но и стать одним из важнейших элементов военной подготовки. Историк С. В. Федорин отмечает: «Поражение в русско-японской войне инициировало проведение целого ряда исследований проблем жизнедеятельности армии и флота. Рекомендации по совершенствованию боевой подготовки армии в ходе начавшихся военных реформ в своих трудах предложил генерал-лейтенант Д. П. Парский
. При подготовке солдата он рекомендовал большое внимание уделять его физическому развитию»
. Николай II также позитивно относился ко всякого рода спортивным соревнованиям, о чем можно судить по сообщениям журнала «Спорт»: «Физические упражнения признаются не только той кучкой крепколобых людей, коими публика считала спортсменов, но и рекомендуется “начальством”»
. Позже стало очевидно, что спортивные успехи страны на международном уровне существенно влияют на престиж государства: «Успех англичан и американцев на интернациональных Олимпийских играх не пустой звук. Он знаменует фактическое превосходство этих наций в качестве жизнеспособных и сильных государственных единиц. <…> Национальное спортивное соревнование вызывает подъем физических сил народа и ведет к укреплению его национального достоинства и авторитета»
.
В 1911 году в связи с грядущими V Олимпийскими играми был создан Российский Олимпийский комитет, велась уже более серьезная подготовка к участию сборной в соревнованиях. И это привело к определенным результатам: Россия отправила на Игры в Лондон спортсменов в 14 видах спорта, которые завоевали пять медалей. Такой результат не посчитали впечатляющим, однако выступление сборной послужило толчком к еще более интенсивному развитию спорта. По аналогии с международными Олимпийскими играми стали проводиться Всероссийские олимпиады. Первая состоялась в 1913 году в Киеве, а в июле следующего года прошла вторая олимпиада в Риге. Было запланировано еще две: в 1915 г. – в Санкт-Петербурге, а в 1916 г. – в Москве
. Но им не суждено было состояться из-за разгоревшейся войны. Уже после ее окончания журнал «Русский спорт» напишет: «Годы, непосредственно предшествовавшие войне, и начальные годы ее (1913-1916 гг.) были отмечены широкой объединительной волной, которая захватила и русскую спортивную жизнь. <…> Объединительные стремления захватывали большие территории и в некоторых случаях характеризовались полной систематичностью»
.

Во многом такой подъем стал возможен благодаря постоянно возрастающей степени внимания властей к спортивной жизни страны. Самым заметным показателем того, что правительство заинтересовано в развитии и распространении спорта в России, стало учреждение Канцелярии Главнонаблюдающего за физическим развитием народонаселения Российской империи в 1913 году. Это был первый в истории России государственный орган, курировавший на уровне всей страны вопросы физического воспитания и спортивных соревнований. Из чего следует, что взаимодействие политики и спорта в предвоенные годы по большей части представляло собой работу, выполненную под эгидой Канцелярии.

О причинах и предпосылках создания этого органа размышляет историк спорта А. Б. Суник: «Одной из причин создания “Канцелярии” было, конечно, “неудачное”, как это воспринималось широким общественным мнением, выступление России на Играх V Олимпиады. Но это – одна из причин. Создание такого управленческого органа диктовалось всем ходом развития российского спортивного движения в предшествующие годы, заметным повышением социальной роли и значения спорта, физического воспитания в жизни российского общества. Была объективная потребность в создании Всероссийского органа, который бы мог выполнять координирующую роль в области физического воспитания и спорта, создавать более благоприятные условия и предпосылки для развития этих сфер социальной жизни»
. Действительно, уровень развития спорта в России в начале XX века достиг той отметки, когда просто необходим общегосударственный орган, который был бы призван координировать работу спортивных организаций разной величины и наладить их взаимодействие. Увы, для полноценного воплощения этих замыслов в жизнь времени не хватило.

Прежде чем более подробно рассматривать тот пласт работы, который был проделан с момента создания Канцелярии до начала Первой мировой войны, нужно сказать о человеке, который занял руководящую должность в новообразованном органе. Главнонаблюдающим за физическим развитием народонаселения Российской Империи стал генерал Владимир Николаевич Воейков. Спортивной общественности была хорошо известна активная деятельность Воейкова в период подготовки и участия России в Стокгольмской Олимпиаде
. Впрочем, с физическим воспитанием генерал был знаком еще задолго до этого времени. С 1906 года он на разных уровнях занимался вопросами физического развития в армии. Воейков еще в 1907 году предложил разработать новую систему обучения войск гимнастике, ввести в войсках спортивные состязания и учредить школы для подготовки руководителей гимнастики и спорта
.

По вступлении в должность Главнонаблюдающего за физическим развитием народонаселения Российской империи Воейков предложил ввести новую – «русскую» – систему физического развития, которая распространялась бы на все возрастные группы: от дошкольников до пожилых людей. Генерал негативно воспринимал то обстоятельство, что подавляющим большинством спортивных организаций в России руководили иностранцы и россияне с иностранными фамилиями. По сути, Воейков выступал за национализацию спорта: «Дело физического воспитания <…> должно рассматриваться, как великое национальное дело, от которого зависит мощь и сила государства, и такое великое дело, само собой разумеется, не должно быть в ничьих руках, как только в руках самих русских»
.

Стоит отметить, что, действительно, характерной чертой развития всего дореволюционного спорта в России было значительное участие в этом процессе иностранцев, благодаря которым спорт и получил такое широкое распространение: начиная от коннозаводства и охоты в середине XIX века и заканчивая периодом расцвета всевозможных видов спорта в начале XX века, у истоков и во главе крупных организаций практически всегда стояли люди с иностраннымии фамилиями (П. И. Цорн, Г. А. Дюперрон, А. П. Нагель и многие другие).

Возвращаясь к работе Канцелярии, нужно сказать о том, что она, помимо прочего, занималась статистикой – подсчетом количества спортивных организаций и спортсменов, которые в них входят. Однако, по мнению спортсменов и журналистов (которые, кстати, нередко с равным успехом занимались и спортом, и журналистикой), цифры, предоставляемые Канцелярией, не отражали реального положения дел в сфере спорта и по ряду причин оказывались заниженными. Так, известный спортивный журналист А. Роддэ в журнале «К спорту!» в июле 1914 г. опубликовал заметку, касающуюся спортивной статистики: «К 1913 году число их [спортивных обществ] достигло 350, а за 1913 год увеличивается больше чем вдвое, достигая в настоящее время цифры, близкой к 800, с общим количеством 40.000 членов. Цифры довольно утешительные, хотя на Россию с почти двухсотмиллионным населением маловато; но нам кажется, что при соотношении надо брать только городское население и принять во внимание существование не утвержденных официально кружков»
.

Переходя к оценке уровня развития спорта в России непосредственно перед началом Первой мировой войны, нужно заметить, что, помимо очевидного роста общественного интереса к спорту (что выражалось в постоянном увеличении числа спортивных организаций) после выступлений наших спортсменов на Олимпийских играх в Лондоне и Стокгольме, за 14 довоенных лет правительство от совершенно индифферентного отношения к спортивной жизни страны перешло к активному участию в процессе развития, распространения и организации спортивной деятельности в России. Разумеется, внимание правительства не могло не оказать влияние на судьбу спорта в период Первой мировой войны.
1.2. Спортивная журналистика перед началом войны

1913-й год следует признать наиболее успешным в истории дореволюционной спортивной журналистики. Стоит назвать хотя бы количество спортивных изданий в России, выходивших в то время, – 55 наименований
– наибольшее количество за весь период XIX – нач. XX вв. Впрочем, тому есть свое объяснение: реформа печати 1905 года вкупе со значительными успехами российского спорта, кратко описанными в предыдущей главе, новый качественный уровень государственной поддержки – всё это дало возможность инициативным, теоретически и практически подкованным в спорте издателям с коммерческой хваткой развернуть деятельность по освещению спортивной жизни страны и регионов, используя порой не одно, а несколько изданий. Понятно, что журналы, посвященные одному-двум видам спорта, было издавать проще с организационной точки зрения, а универсальные требовали куда больше финансовых вложений, наличия специалистов в совершенно разных областях спорта и т. д.

Важным штрихом к картине развития спортивной журналистики нужно считать существенную разницу между столичной – московской и петербургской – прессой и провинциальной периодикой. Даже Киев – четвертый в России город по численности населения
– серьезно отставал по количеству изданий. Региональной журналистике требовалось больше времени, чтобы сформировать качественно и, что немаловажно, количественно спортивную прессу и хотя бы приблизиться к уровню двух столиц. Но война этого времени не дала. К тому же, даже в мирных условиях основание и поддержание конкурентоспособности спортивного журнала по-прежнему в большинстве случаев оставалось весьма убыточным занятием.

Специфика спортивных периодических изданий в финансовом отношении заключалась в том, что перечислить предприятия, которые заканчивали год с положительным балансом, можно было по пальцам. При всех улучшениях и успехах в развитии спорта, которые уже были отмечены, состояние его и, соответственно, спортивной журналистики во многом оставляло желать лучшего, по сравнению с ведущими европейскими странами. Это сказывалось на тиражах и ценах на подписку. Издателям при определении стоимости необходимо было искать компромисс, учитывая покупательную способность аудитории и себестоимость издания. Ввиду многих факторов находить этот компромисс было довольно сложно, поэтому лишь немногие издания оказались успешны в финансовом плане. Как уже говорилось ранее, это, как правило, сочетание в издателе успешного бизнесмена и большого энтузиаста спорта.


[…]

причины отмены соревнований: продовольственный кризис в России в 1917 году – очевидный факт для современников. Во-вторых, нетрудно заметить, что журналист лояльно относится к правительству, приводя обещание чиновников во что бы то ни стало возобновить состязания 1 ноября. Однако ключевым, вероятно, остается следующее: власти были готовы жертвовать спортом в сложных экономических условиях, что оказало негативное влияние на его развитие. Как следствие, позиции спортивной печати стали еще менее стабильными.
В сентябре 1917 года розничная цена журнала «Русский спорт» увеличивается втрое. Редакция публикует заметку, где объясняет это тем, что типографские работы подорожали на 75%, а бумага и вовсе поднялась в цене в два раза. Нужно отметить, что 1917 год стал периодом наиболее частых и резких увеличений цен на подписку и покупку журналов в розницу, что объясняется нестабильной политической ситуацией в стране и, как следствие, быстрым ростом инфляции. В связи с этим непостоянной была и периодичность выхода «Русского спорта», который, к слову, обладал репутацией весьма обязательного издания.

В первые месяцы после Октябрьской революции журнал не публикует никаких политических материалов, по которым можно было бы сделать вывод о позиции редакции в отношении происходящих событий. Журналисты «Русского спорта» еще в начале войны приняли решение отстраниться от непосредственного участия в политической жизни страны, чтобы больше внимания уделить именно развитию спорта. Так и в конце 1917 года журнал продолжает публиковать некрологи по видным спортивным деятелям, погибшим на войне, следит за развитием спортивных обществ в столице и провинции.
Всё чаще на страницах издания можно обнаружить заметки, касающиеся состояния дел в спортивной журналистике: «Исчезли спортивные журналы – и без того немногочисленные у нас, закрылись «К спорту!», «Стадион», «Геркулес», ряд спортивно-коннозаводских журналов. На посту остался один «Русский спорт», и то благодаря исключительной энергии своей издательницы, решившей во что бы то ни стало сохранить этот единственный в России орган по физическому воспитанию и спорту»
.
В таком состоянии спортивная пресса подошла к 1918 году. Журнал «Русский спорт» остался единственным универсальным печатным изданием, которое еще пыталось поддерживать тираж в сложное время начавшейся глобальной общественно-политической перестройки. Впрочем, тогда редакция журнала пыталась приспособиться к этим условиям, пытаясь отражать и немногочисленные позитивные, по мнению редакции, моменты, которые могли бы свидетельствовать о будущем подъеме в спортивной жизни страны. К примеру, «Русский спорт» перепечатывает слова полковника М. А. Муравьёва, из которых редакция делает вывод, что Совет народных комиссаров должен непременно заняться делами спорта, как только это будет возможно: «В Советской России должен быть очень широко развит всевозможный спорт. Обучение спорту, по моему мнению, это то же обучение военному искусству. Спорт приучает людей к дисциплине, к смелости, к предприимчивости и развивает в человеке жизнерадостность, что необходимо настоящему воину. Лишь благодаря широко развитому спорту Англия в течение нескольких месяцев создала прекраснейшую пятимиллионную армию»
.

Несмотря на непрекращающийся рост цен на типографские услуги и бумагу, к середине 1918 года журнал «Русский спорт» предпринимает попытку вернуться к еженедельному выходу. Таким образом, летом он издается каждое воскресенье восьмистраничным номером. Купить его в розницу можно было за два рубля (в 1914 г. – 25 копеек). Такой ход мог быть связан с близящимся завершением Первой мировой войны, что означало возвращение спортсменов с фронта и подключение их к мирной спортивной деятельности: «Возвращение из демобилизованной армии старых работников спорта в Северной Пальмире очень заметно. Каждый клуб, кружок и т. д. насчитывает в своей среде таких, и, видимо, несмотря на не только физическую, но психическую и нравственную усталость этих поистине мучеников, каждый из кружков знает, что эти люди будут «работать». <…> Пример – явление, поражающее крайне приятно: возрождение «Старой Нарвы» – нарвского кружка спортсменов»
.
До осени 1919 года журнал «Русский спорт» публиковал нейтральные и сухие материалы, посвященные отдельным соревнованиям, теории спорта, публикации в память о погибших спортсменах и осторожные размышления о состоянии спорта и спортивной печати в России. Редакционная политика журнала в послереволюционные годы была четко отражена в передовой статье одного из февральских номеров от 1919 года: «Отличительной особенностью спорта является его «аполитичность». Он всегда стоял вне всякой политики и был, если так можно выразиться, интернационален. Ибо нет ни одного государства, ни одной партии, которая не признавала бы девиза «здоровье, сила, красота для всех». Поэтому откуда бы ни исходили начинания в области физической культуры, от деятелей ли в области народного просвещения, армии, частной или правительственной инициативы, спортсмены должны их приветствовать и всячески идти им навстречу, способствуя тем самым процветанию любимого спорта. Поэтому мы не сомневаемся, что спортсмены откликнутся на наш призыв и начнут самую энергичную работу в новой области широкого развития спорта в армии, подготовляя тем самым лучшее будущее для дорогого для всех нас дела – спорта»
.
Журнал всегда был лоялен действующей спортивной власти – таково было кредо редакции под управлением К. Л. Ковзан. Она не изменила своей политике и в первые годы установления советской власти. Так в издании появилась рубрика «В отделах Всевобуч» (Всевобуч – всеобщее военное обучение, система обязательной военной подготовки, введенная в России в 1918 году), в которой проводилось обозрение спортивной деятельности в разных городах провинции. Добившись права считаться официальным органом Всевобуча, поддерживая все его начинания и идеи, редакция получила, очевидно, и дополнительные материальные ресурсы, что позволило увеличить периодичность и объем еженедельного номера «Русского спорта» до 16 страниц. Однако он всё же был закрыт осенью 1919 года из-за недостатка бумаги. Спустя три года бывший сотрудник журнала П. Ратов отмечал: «21 сентября 1919 года вышел 27-й и последний номер журнала «Русский спорт», прекращенного распоряжением Государственного издательства, и с тех пор до настоящих дней спортсмены оставались без своего специального печатного фонда, не имея возможности поделиться друг с другом опытом, знаниями и сведениями в различных видах спорта и физической культуры, совершенно не зная даже, что делается хотя бы неподалеку, по соседству. <…> Все попытки Всевобуча заменить чем-либо закрытые периодические спортивные журналы оканчивались плачевно: первые номера казенных изданий были и последними»
.
Нужно отметить, что, конечно, в советской системе физического воспитания не нашлось места дореволюционным спортивным обществам и печатным органам, однако перестройка с одной модели на другую не была одномоментной. Советские спортивные деятели, используя в определенной степени опыт изданий начала XX века, построили совершенно новую систему, включая в нее лишь те детали, которые не противоречили новому общественно-политическому строю.
Заключение
Спорт в России переживал в начале XX века время наибольшего расцвета за весь дореволюционный период. Появлялись новые спортивные общества, всё большее количество людей не воспринимало спорт только как хобби, легкомысленное и праздное увлечение, для многих это становилось едва ли не занятием жизни. В то же время поддержку спорт получил и в официальных кругах: им заинтересовалось дворянская аристократия (в первую очередь, конным спортом), а после поражения России в русско-японской войне и нескольких Олимпиад, в которых представители России принимали участие, даже наиболее консервативным силам стало очевидно, что развитие спорта в стране постепенно становится одним из важных показателей авторитета и престижа государства на международной арене.
Развиваясь параллельно и неразрывно со спортом, спортивная журналистика также достигла серьезных успехов. Наряду с увеличением количества спортивных клубов и организаций с каждым годом всё шире становилось разнообразие спортивных газет и журналов. Наиболее релевантной формой существования для спортивного издания в тот период можно назвать еженедельный журнал, который успешно совмещал в себе оперативные новостные материалы и объемные аналитические статьи, посвященные теории и методике спорта, а также крупные отчеты с различных соревнований. К ключевым универсальным спортивным еженедельникам начала XX века можно отнести журналы «К спорту!» и «Русский спорт».
Начало Первой мировой войны не могло не сказаться негативно на развитии как спорта, так и спортивной журналистики. На фронт отправились как многие спортсмены и журналисты, так и люди, составляющие аудиторию изданий (хотя к 1914 году спортивные газеты и журналы в России издавались преимущественно для самих спортсменов). Однако спортивная пресса продолжала функционировать, так или иначе приспосабливаясь к новым общественно-политическим и экономическим условиям.
Нужно обратить внимание на процесс милитаризации спортивной прессы, наиболее ярко выраженный в журнале «К спорту!», так как политика, избранная его издателем, заключалась в практически полной переориентации печатного органа на освещение военной хроники и событий, связанных с войной. Процент спортивных материалов в журнале резко снизился. Однако почти одновременно с началом войны появляется еженедельная газета-приложение «К спорту!», где всё же можно было обнаружить актуальную спортивную информацию, хотя, разумеется, объем приложения был гораздо меньше объема журнала. Можно сделать вывод, что издатель принял решение трансформировать содержательно-тематический комплекс, чтобы повысить конкурентоспособность издания в ущерб спортивной составляющей. Это принесло свои плоды, журнал в первый год войны выходил регулярно, а его цена не изменялась во многом из-за того, что спустя некоторое время журнал перешел на бумагу более низкого качества.
По иному пути пошел журнал «Русский спорт», который принципиально отказался становиться военным печатным органом, оставаясь верным не только идеям спорта, но и своим представлениям о качественной прессе. Это выражалось в неизменно хорошем качестве бумаги и лучших иллюстрациях, насколько это было возможно в военной ситуации. Однако продолжение существования одного из наиболее авторитетных спортивных изданий того периода постоянно находилось под угрозой, о чем свидетельствуют нарушения периодичности его выхода и регулярные увеличения цены на подписку.

Однако уже спустя год после начала Первой мировой войны интерес к непосредственно военным событиям упал, а спортивная пресса включилась в организацию мероприятий программы мобилизации спорта, которая заключалась во всесторонней помощи спортсменов фронту путем создания военно-спортивных комитетов для воспитания физически подготовленных новобранцев. Спортивная пресса играла важную роль в освещении мобилизации спорта, более того – сама была инициатором этого процесса, опередив довольно инертно реагирующие на запросы момента правительственные структуры. Кроме того, в 1915 году появляется журнал «Стадион», который был призван стать печатным органом, освещающим именно мобилизацию спорта в России. Неудивительно, что, когда интерес к идее проведения военно-спортивного комплекса мероприятий, охватившей на волне патриотического энтузиазма первых военных месяцев российских спортсменов и журналистов, так же внезапно угас, издание журнала «Стадион» едва ли не в то же время прекратилось.
Помимо трех направлений действия, представленных вышеназванными журналами, спортивная пресса, разумеется, затрагивала явления и события спортивной жизни страны, которые не прекращались во время войны в тылу. Речь идет о проведении различного рода соревнований, продолжении обсуждений и дискуссий о методическом обеспечении спорта, публикации статей, в которых анализировался зарубежный опыт развития спорта.

1917 год стал для спортивной печати, как и для всей страны, периодом наибольшей политической и экономической нестабильности. Февральская революция подарила многим надежды на либерализацию общества и скорейшее разрешение назревших проблем в спорте. Однако социально-политический, финансовый и продовольственный кризис стал ярким показателем того, что дела спорта в России отошли на второй план.

Количество спортивных изданий в России с каждым военным годом уменьшалось, однако нельзя однозначно утверждать, что Октябрьская революция стала символом одномоментной перестройки печати с одной модели на другую. Дело в том, что в 1917-1919 годах спортивная пресса еще функционировала в соответствии с дореволюционными традициями и принципами печати. Яркий пример жизнеспособности спортивного журнала дореволюционного типа – московский еженедельник «Русский спорт». Благодаря энергии и организаторской хватке его издательницы К. Л. Ковзан журнал смог подстроиться под новые условия и политику действующей на тот момент в стране власти. Это не внесло в «Русский спорт» кардинальных перемен, журнал по-прежнему напоминал самого себя довоенного образца. Разница заключалась лишь в появлении новых рубрик и более благожелательной (в крайнем случае – нейтральной) по отношению к новой власти стилистике. Однако и это издание в 1919 году закрылось «из-за недостатка бумаги».
Таким образом, спортивная журналистика периода Первой мировой войны постоянно находилась в сложнейших условиях кризиса, однако лучшие образцы дореволюционной прессы всё же смогли найти способы преодолеть эти препятствия. Разумеется, вписать эти журналы в советскую систему журналистики оказалось невозможным, хотя, нужно отметить, многие принципы и приемы физкультурно-спортивные издания советской власти, возникшие в 1920-е годы, почерпнули именно из опыта дореволюционной спортивной прессы.
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