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Работа Олега Игоревича, направленная на исследование спортивных изданий в период Первой мировой войны, подкупает основательным подходом к изучаемому явлению и исторической ситуации рассматриваемого периода времени. Автор умело и вполне справедливо обращает в свою пользу тот факт, что спортивных изданий в начале ХХ века в России выходило относительно немного, и за счет этого делает обоснованные выводы о ситуации на рынке спортивной прессы в целом.
Олег Игоревич справедливо ведет повествование хронологически, это позволяет ему рассмотреть именно динамику развития изданий, а не только зафиксировать состояние того или иного журнала в конкретный момент. За счет цитирования не только современных для автора исследований, но и материалов, так или иначе содержащих оперативную реакцию на изменения в положении периодических изданий того времени, достигается эффект всестороннего рассмотрения ситуации: глазами одновременно и профессионалов, живших в изучаемый период времени, и современных исследователей, и самого автора работы.

Стоит лестно отозваться о языке, которым написана работа: Олег Игоревич элегантно справляется с задачей сформулировать доступным языком то, что он почерпнул из первоисточников – то есть самих журналов начала ХХ века. Легкий для восприятия стиль изложения и грамотный русский язык, безусловно, порадовали оппонента не только как неравнодушного к теме развития спортивной прессы в силу профессионального интереса, но и как редактора действующего спортивного издания, который нередко сталкивается с дефицитом сотрудников, умеющих простым для понимания языком подать информацию о явлении, не имеющем места в повседневной жизни.

Так как Олег Игоревич рассматривает издания, выходившие около 100 лет назад, стоит считать вполне обоснованным обильное цитирование первоисточников, которое на первый взгляд может показаться на отдельных отрезках работы излишним. Автор принимает верное решение процитировать, к примеру, материал из одного журнала, в котором так или иначе оценивается деятельность другого. Такой подход стоит признать более удачным, чем если бы Олег Игоревич сосредоточился только на генерировании собственных выводов на основе суждений современников рассматриваемых изданий. Во втором случае работа лишилась бы сильной стороны: оценки изданий глазами заинтересованных жителей нашей страны начала ХХ века. Как раз наличие этой точки зрения придает работе Олега Игоревича особую ценность и, можно сказать, колорит.
Среди несомненных плюсов стоит выделить грамотное понимание влияния на развитие спортивной прессы позиции государства по отношению к спорту и физической культуре в целом, а также роль спортивных успехов на международной арене. Это особенно важно еще и тем, что ситуация на рынке спортивных СМИ начала ХХI века во многом схожа с положением изданий вековой давности. Недаром, например, мощный толчок к развитию спортивное телевидение в России получило за счет решения первых лиц страны о создании общедоступного спортивного телеканала, а в кругах спортивных журналистов во время ключевых матчей отборочного турнира к чемпионату Европы по футболу-2016 была популярна шутка о том, что на поле решается не только судьба сборной России, но и определяется доход спортивных СМИ: все понимали, что в случае удачного для нашей команды исхода интерес к изданиям о спорте в течение как минимум нескольких месяцев 2016 года будет в разы выше.
В сопоставлении картины начала ХХ века с современной оппонент видит нераскрытый потенциал изучаемой темы. Вполне возможно, автор работы и не собирался выходить за рамки Первой мировой войны, однако же среди принципов, которыми автор обозначает актуальность работы, присутствует отсыл к 1990-м годам – но это направление остается вне поля зрения Олега Игоревича.

Тем не менее стоит признать, что с поставленными задачами автор работы справляется: характеристика изданиям рассматриваемого периода дана полная, на протяжении работы за счет того, что ключевых изданий не так уж много, есть возможность даже проследить за их развитием и сложить собственное впечатление, например, о принципиальности позиции журнала «Русский спорт», который отказывался превращаться в орган военной печати и противоположном решении журнала «К спорту!»
Большую часть тезисов автора работы и выводов стоит признать аргументированными и обоснованными.

Стоит отметить как небольшой штрих к пониманию авторского стиля единичные, но встречающиеся не вполне оправданные усиления в выражении собственной оценки. Например, говоря об изменениях в системе после победы Октябрьской революции, Олег Игоревич позволяет себе достаточно резкое суждение: «Дореволюционные идеи спорта были признаны буржуазными, да и само слово «спорт» оказалось практически под запретом». Для соответствия общей картине взвешенности в оценках оппонент предпочел бы увидеть следом за таким утверждением какого-либо рода пример, подтверждающий высказанную мысль. Иначе суждение можно воспринять скорее как выражение личного мнения по отношению даже не столько к ситуации с развитием печатной прессы, сколько к советскому государственному устройству в целом. На взгляд оппонента, неверных или слишком далеко идущих выводов из этой фразы можно было избежать простым добавлением подтверждающего примера, если это суждение действительно важно в контексте главной темы работы.
Важно подчеркнуть, что это замечание, хоть и описано достаточно подробно, не стоит относить к разряду ключевых. Оппонент столь подробно остановился именно на этом в большей степени из-за невозможности найти в работе Олега Игоревича других, более серьезных изъянов. К мелким пожеланиям стоит отнести, возможно, совет более тщательно маскировать тот факт, что ход работы не всегда соответствует порядку изложения материала. Например, на 49-й странице работы Олег Игоревич, говоря о системе обязательной военной подготовки «Всевобуч», дает в скобках краткое пояснение о том, что из себя представляет это явление, однако на 22-й странице, когда «Всевобуч» упоминается впервые, такого пояснения не следует.

Несмотря на высказанные частные замечания, стоит отметить и признать, что выпускная квалификационная работа Олега Игоревича Алексашина – самостоятельное исследование, не содержащее неправомерных заимствований, имеющее ценность в первую очередь в теоретическом отношении. Работа полностью отвечает предъявляемым требованиям и, несомненно, заслуживает самой высокой положительной оценки.
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